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مجوز مساله 
درباره گزارش »شادی در کوچه«

چهارشنبه ۳ اردیبهشت ۱۴۰۳ در برنامه سیمای خانواده از 
شبکه یک تلویزیون، سخنانی پخش شد که متضمن اهانت 
به جناب ابوبکر بود و موجب رنجش و واکنش اهل ســنت 
شــد. در واکنش ها بیشــتر جنبه عاطفی و سیاسی و اینکه 
چنین سخنانی ســبب تفرقه‌افکنی اســت مورد توجه قرار 
گرفت اما از منظر حقوق اساســی و حقوق بشر همچنین از 
جهت مذهبی اهمیت بیشــتری دارد زیرا سرچشمه توهین، 

تفکر و دیدگاهی است که این اتفاقات را به وجود می آورد. 
تا وقتی که نگاه حاکم بر رسانه و سایر دستگاه ها مغایر با 
حقوق اساسی و شهروندی باشد این اتفاقات همچنان تکرار 
خواهد شــد و اگر مانند این بار که به درستی دادستانی وارد 
عمل شــده و با عوامل آن برخورد کرده با این اتفاقات مقابله 
کنند اما باز هم برخوردها مقطعی است و باید به طور ریشه‌ای 
مساله حل شود. می‌دانیم این اولین بار نیست و تا سرچشمه 

توهین خشک نشود، آخرین بار هم نخواهد بود.
اولین نکته این اســت که در سه اصل قانون اساسی  )19 و 20 و 107( از تســاوی حقوقی شــهروندان یا 1
تســاوی در برابر قانون ســخن گفته، یعنی به صرف ایرانی و 
شهروند بودن همه در مقابل قانون برابرند و از حقوق یکسانی 
برخوردارند. شــیعه و سنی و مســیحی و زرتشتی و یهودی 
بــودن، هیچ مدخلیتی در احترام به حقــوق آنها ندارد. اصل 
تساوی حقوقی هنگامی که اولین  بار در مجلس مشروطه )در 
پی انقلاب مشروطه 1285 ش/ 1906م( مطرح شد، جنجالی 
به پا کرد و مشروعه خواهان ادعا کردند که چگونه مسلمان و 
غیرمسلمان می توانند برابر باشــند؟ سرانجام این اختلافات 
منجر به درگیری های خونین ۱۴ ماهه و فتح تهران به دســت 
مشروطه خواهان شد. حدود 75 سال پس از مشروطه همین 
اصل مجدداًً در قانون اساســی جمهوری اسلامی گنجانیده 
شد اما عملکرد نهادهای حکومتی به‌ ویژه صدا‌وسیما کاملًاً 
فرقــه‌ای بــوده و هیچ نشــانی از برابری حقوقی مشــاهده 

نمی شود.
‌از نظر حقوق بشری ماده ۲۰ میثاق بین‌المللی حقوق  مدنی و سیاسی می گوید: »هرگونه ترغیب‌ به کینه )یا 2
تنفر( ملی یا نژادی یا مذهبی که محرک تبعیض یا مخاصمه یا 
اعمال زور باشــد به موجب قانون ممنوع است«. به استناد 
همیــن ماده، کاریکاتورهــا یا نوشــته های توهین آمیز برخی 
مطبوعات اروپایی را- که آنها مدعی هستند انتشار آنها را از 
باب آزادی بیان نمی توانند محدود کنند- ما محکوم می کنیم و 
به همین دلایل با هرگونه ســخن یا کــردار توهین آمیزی باید 

مخالفت کرد.
‌طبعاًً در شــرایط پرخطر کنونی، مجرمانه بودن چنین  گفتارهــا و رفتارهایــی دوچندان می شــود. یکی از 3
گســل هایی که قدرت های خارجی روی آن ســرمایه گذاری 
می کنند، تنوع مذهبی در ایران و وجود اهل سنت است. البته 
در ایــن موضوع در دو ســده اخیــر قدرت هــای خارجی و 
استعماری بســیار کار کرده‌اند و حتی حکایتی مهم از آیت‌الله 
منتظری درباره کسی که با چند واسطه از سفارت انگلیس پولی 
دریافت می کرد تا به بهانه روضه پهلوی شکسته حضرت زهرا 
)س( خلفا را لعن کند بدون اینکه بداند، پاداش مداحی‌اش از 
کجــا آمــده اســت، نقــل می شــود )خاطــرات، ص...(. 
آیت‌الله‌العظمــی بروجردی بــا درک همین موضع بود که باب 
گفت‌وگو با شیخ شلتوت، رئیس الازهر را گشود و دارالتقریب 
بین‌المذاهب اسلامی را با رئیس الازهر راه‌اندازی کردند و شیخ 
شــلتوت، مذهب شــیعه را در کنار چهار مذهب اهل‌ سنت به 
رسمیت شــناخت و به‌ جای مذاهب اربعه از مذاهب خمسه 
ســخن گفت. پس از آن البته جریان »ولایتی ها« در ایران که 
دشــمن اصلی را اهل سنت می‌دانستند به فتنه های خود ادامه 
می‌دادنــد که محمد منتظری این جریان را شــیعه انگلیســی 
می‌دانســت و با آنها مبــارزه می کرد. این جریــان با آیت‌الله 
منتظری هم بــه خاطر اعلام هفته وحــدت در اوایل انقلاب، 
دشمنی خاصی داشتند ولی امروز در شرایط پرخطری که کشور 

دارد، گویی فصل میوه چینی این جریان رسیده است. 
‌از منظــر دینی نیز توهین، عملی نکوهیده اســت.  افزون بر آیات متعدد در تخطئه اهانت کردن )مانند 4
آیه 11 سوره حجرات و آیه 3 ســوره مومنون و ...( در قرآن 
حتی توهین به مشــرکان هم ممنوع و با »لا«ی نهی مشمول 
حرمت شده است )سوره انعام آیه 128( چه رسد که توهین به 

مسلمانان یا بزرگان آنها باشد.
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رهنمود

در روزگاری که دیپلماســی منطقه‌ای ایران به دنبال 
ترمیم شکاف های سال های گذشته است، رفتار برخی 
از نهادهای رســمی، چنان ناســازگار با سیاست های 
اعلامی کشور جلوه می کند که گویی اراده‌ای موازی 
در حال حرکت در جهت عکس مصالح کشــور است. 
نمونه‌ اخیر آن، توهین آشــکار به مقدسات اهل سنت 
در برنامه‌ای از شــبکه یک سیماســت؛ رخدادی که 
تنها یک »اشــتباه رســانه‌ای« نبود بلکه بازتابی از 
نگاه عمیق تر و نگران کننده تــر در لایه های مدیریتی 
صداوسیماســت. چهارشــنبه گذشــته در بخشی از 
برنامــه زنده »ســیمای خانواده« که از شــبکه یک 
پخش می شد، عباراتی اهانت آمیز نسبت به مقدسات 
اهل ســنت مطرح شــد. در پی اعتراض های گسترده، 
دادســتان تهــران چهار نفــر از عوامل ایــن برنامه را 
بازداشت و هشت نفر دیگر را به مراجع قضایی معرفی 
کرد. صداوسیما هم با صدور بیانیه‌ای، اقدام صورت‌ 
گرفته را »خطایی نابخشودنی و مشکوک« خواند و از 
حذف ویدیو در پلتفرم های رسمی خبر داد. با این حال 
مساله اصلی فراتر از یک اشتباه فردی یا سهل‌انگاری 
در نظارت اســت. عبــاس عبدی، فعال سیاســی در 
ییس جمهور درخواســت کرد،  نامه‌ای سرگشــاده از ر
گزارشــی از اقدامات و برنامه های صداوســیما تهیه 
و نزد رهبری ارائه کند تا شــرایط برای تغییرات در این 
سازمان رســانه‌ای فراهم شود. محمد مهاجری، فعال 
اصولگرا هم در واکنشی به جبلی، رئیس صداو سیما 
نوشت: »دســت آقا وحید جلیلی را بگیرید و با هم از 
دفترتان بروید منزل.کلید را هم به نگهبان جلوی درب 
صداوســیما بدهید. دو هفته بروید منــزل یا هر جای 
دیگری. آن وقت اســت که متوجه خواهید شد، بودن 
و نبودن تــان چه فرقی می کند. قطعا اگر اوضاع بهتر 
نشــود، بدتر نخواهد شد. آسمان هم به زمین نمی‌آید. 

اینقدر هم شاهد گاف و اشتباه نخواهید بود.«
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امــا آنچه این رخداد را به یک موضوع ملــی و حتی فرامنطقه‌ای 
تبدیل می کند، تکرار آن در بستری مشخص و تفسیرپذیر است. کما 
اینکه برنامه های مشابهی پیش تر نیز پخش شده است؛از جمله یکی با 
اجرای محسن افشاری که در آن وزیر خارجه عربستان با استفاده از 
تصویر هوش مصنوعی به گاو شیرده تشبیه شد. آن  هم تنها چند روز 

پس از سفر مهم مقامات سعودی به تهران.
بنابراین در نگاهی وســیع تر، این ماجراها را نمی توان مســتقل از 
تغییرات ســاختاری در صداوسیما طی سه ســال اخیر دانست. پس 
از انتصاب پیمان جبلی به ریاســت ســازمان و حضور پررنگ وحید 
جلیلی )چهــره‌ای نزدیک به طیف تندرو و برادر ســعید جلیلی( در 
مقــام قائم مقام فرهنگی از ســال 1400 تاکنون، موجــی از نیروهای 
ایدئولوژیک و رادیکال وارد بدنه‌ برنامه ســازی شــدند. این گروه،که 
اغلب در برنامه های طنز، مذهبی و سیاسی مشغول به فعالیت هستند، 
روایت خاصی از »رســانه انقلابی« را دنبال می کنند که در آن شوخی 
با عقاید دیگران، ساده سازی مسائل پیچیده و تخریب غیرخودی ها، 

امری عادی شده است.

بحران مشروعیت رسانه‌ای
یکی از پرســش های مهم این اســت که چطور ممکن اســت در 
شــرایطی که دولت ایران برای کاهش تنش ها با همسایگان عربی، از 
جمله عربستان سعودی، تلاش می کند، تلویزیون رسمی کشور- که 
بودجه‌اش از بیت‌المال تأمین می شــود- سیاســتی معکوس را دنبال 

کند؟
خاطره اظهارات علی‌اکبر صالحی، وزیر امور خارجه پیشــین در 
همین زمینه قابل‌ تأمل است. صالحی در ویدیویی که از او زمان دولت 
روحانی پخش شده بود، روایت کرد که ملک عبدالله پادشاه عربستان 
به او گفته: »چرا در رســانه ملی شما به من فحش می‌دهند و فیلمی 
پخش می شود که مرا در حال خوردن مشروب نشان می‌دهد؟ مگر من 
مشــروب می خورم؟« این سخنان نه تنها از رنجش مقامات منطقه‌ای 
خبر می‌دهد بلکه از تأثیر مستقیم رسانه ملی بر دیپلماسی خارجی پرده 
برمی‌دارد. رســانه‌ای که باید بازوی نرم سیاست خارجی کشور باشد 
ولی به ابزاری برای ایجاد سوءتفاهم های فرقه‌ای و قومی تبدیل شده 
است. نکته نگران کننده تر، تکرارپذیری این اقدامات است. توهین به 
اهل سنت در اردیبهشت ۱۳۹۸ از شبکه پنج نیز واکنش هایی به دنبال 
داشت اما مدیر وقت همان شــبکه )جواد رمضان نژاد( نه تنها برکنار 
نشد بلکه چند روز پیش توسط وحید جلیلی به ریاست ساترا منصوب 
شد؛ نهادی که مسئول نظارت بر محتوای صوت و تصویر در فضای 
مجازی است. چنین ارتقایی نه تنها پیامد مناسبی برای خطای گذشته 
نبود بلکه به نظر می‌رسد، ســیگنالی مثبت به جریان رادیکال درون 

سازمان فرستاد.
صداوسیما امروز در معرض بحرانی جدی است؛ بحرانی که تنها 
به سلب اعتماد عمومی در داخل کشور ختم نمی شود بلکه پیامدهایی 
ســنگین در روابط منطقه‌ای و اعتبــار بین‌المللی جمهوری اسلامی 
دارد. وقتی صداوســیما به میدان یک جانبه گرایــی فرقه‌ای، تحقیر 

قومیت ها و تمســخر مذاهب بدل می شــود، تنها رسانه ملی آسیب 
نمی بیند بلکه چهره کل حاکمیت مخدوش می شود. اصلاح این مسیر 
نیازمند شجاعت مدیریتی، بازنگری در سیاست گذاری‌های فرهنگی 
و حذف نگاه های انحصارطلبانه اســت. در غیر این ‌صورت باید در 
انتظار بحران های بیشتر، واکنش های منطقه‌ای و افزایش شکاف های 
اجتماعی در داخل باشیم. نکته اینجاست، اکنون با بازداشت عوامل 
برنامه »ســیمای خانواده« و عزل چند مدیر، بسیاری از ناظران این 
ســوال را مطرح می کنند که آیا این اتفاق سرآغاز بازنگری در عملکرد 
صداوســیما خواهد بود یا اینکه باید در انتظــار تکرار چنین حوادثی 

باشیم؟

واکنش ها به یک برنامه جنجالی رسانه ملی
در پی پخش برنامه‌ای از رســانه ملی که محتــوای آن توهین آمیز 
تلقی شد و احساسات بخش بزرگی از جامعه اهل سنت را جریحه‌دار 
کرد، موجی از واکنش ها شــکل گرفت. برنامه‌ای که از شــبکه یک 
صداوســیما پخش شــد، حاوی اظهاراتی بود که بسیاری از فعالان 
مذهبی، نمایندگان مجلــس و چهره های حقوقی آن را خلاف اصول 
همبســتگی اسلامــی، مصالح ملی و سیاســت های رســمی نظام 

جمهوری اسلامی ایران دانستند.
فراکسیون نمایندگان اهل ســنت مجلس دوازدهم نخستین نهاد 
پارلمانی بود که در این زمینه بیانیه‌ای رسمی صادر کرد. در این بیانیه 
با تاکید بر لزوم برخورد قاطع و شــفاف با عوامل پشت پرده این اقدام 
آمده اســت: »از دســتگاه محترم قضایی انتظار می‌رود تا با دقت و 
جدیت، عوامل این حرکت وحدت شــکن را شناسایی و طبق قانون 
مجازات کند تا دیگر شــاهد تکرار چنین رخدادهایی در رسانه‌ای که 
باید نماد انسجام ملی باشد، نباشیم«. این فراکسیون ضمن دعوت از 
جامعه اهل ســنت برای حفظ آرامش و خویشتن‌داری، تصریح کرد 
که موضوع با تمام توان از سوی نمایندگان پیگیری می شود و برخی از 
متخلفان نیز تاکنون شناســایی و بازداشت شده‌اند. در بخش دیگری 
از بیانیه آمده اســت: »ما مدافع کرامت، حقوق و حرمت دینی همه 
اقشار این ملت هستیم و اجازه نخواهیم داد، وحدت ملت ایران بازیچه‌ 

فتنه‌انگیزی بدخواهان شود«.
از ســوی دیگر، خطبه هــای این هفته نماز جمعه در شــهرهای 
مختلف کشــور به صحنه واکنش به این توهین تبدیل شــد. مولوی 
عبدالحمید، امام جمعه مســجد مکی زاهدان ضمن اظهار تاسف از 
آنچه رخ داده، تاکید کرد که اقدامات ســریع مســئولان صداوسیما 
در رســیدگی به ماجرا تا حدودی موجب تسکین افکار عمومی شده 

اســت. وی خطاب به نمازگزاران گفت: »احساســات تان را کنترل 
کنید. تندروهایی هســتند که می خواهند شما را تحریک کنند. اینان 

برای بیگانگان کار می کنند«.
در همین حال، آیت‌الله ســیدکاظم نورمفیــدی، نماینده ولی فقیه 
در اســتان گلستان نیز به این مساله واکنش نشــان داد. وی برخورد 
سریع رئیس سازمان صداوسیما با عوامل متخلف را اقدامی مناسب 
دانست و گفت: »این برخورد باید برای همه سرمشق باشد تا بدانند، 
نمی توانند بدون پاســخگویی برخلاف وحــدت امت اسلامی عمل 

کنند«.
حجت‌الاسلام‌والمســلمین موســوی فرد، امام جمعه اهواز هم با 
محکوم کردن توهین صورت‌گرفته، خاطرنشان کرد: »این برنامه پخش 
زنده نبود و با وجود ضبطی بودن، توهین به مقدسات اهل سنت از آن 
پخش شده است. این نشان می‌دهد که نفوذ در بدنه رسانه ملی، یک 

تهدید جدی است و باید با دقت بیشتری مقابله شود«.
در ارومیه نیز ماموســتا مامد کلشــی نژاد، امام جمعه اهل سنت 
این شــهر با صدور بیانیه‌ای ضمن محکومیت شدید این اقدام، آن را 
لطمه‌ای به تلاش های امت اسلامی برای انســجام و همدلی توصیف 
کرد. وی تاکید کرد: »مردم انتظار دارند رسانه ملی با نگاهی عادلانه، 
تقویت کننده برادری اسلامی باشد و از بازتولید چنین رفتارهایی پرهیز 
کند«. واکنش ها محدود به حوزه های دینی و پارلمانی نماند. سکینه 
ســادات پاد، وکیل دادگستری و دستیار سابق رئیس جمهور در شبکه 
اجتماعی ایکس )توئیتر ســابق( نوشت: »رســانه ملی که باید تبلور 
وحدت در عین کثرت باشــد به صحنه‌ای از خطاهای ســمی و ضد 
انســجام تبدیل شده است. تشکیل جلســه فوری شورای نظارت بر 

صداوسیما و بازنگری در ساختار آن ضروری است«.
در میــان چهره های اصولگرا نیز این اتفــاق بازتاب یافت. حمید 
رسایی، نماینده پیشین مجلس با اشاره به بیانات رهبر انقلاب نوشت: 
»این اتفاق مصداق یک فتنه رســانه‌ای بود که خوشبختانه با سرعت 
عمل مسئولان صداوسیما در نطفه خفه شد. ملت ایران، شیعه و سنی 

در برابر نفوذی ها هوشیارانه ایستاده‌اند«.
در نتیجه آنطور که بســیاری از تحلیلگــران معتقدند، اتفاق اخیر 
بار دیگر نشــان داد که مســاله وحدت مذهبی، نه یک شعار سیاسی 
بلکه ضرورتی انکارناپذیر برای پایداری اجتماعی، امنیت ملی و حفظ 
سرمایه های انسانی کشــور است زیرا تجربه نشان داده که حتی یک 
خطای رســانه‌ای می تواند، زمینه ساز التهاب های گسترده در فضای 
عمومی شــود اما آنچه در این میان اهمیت دارد، واکنش هوشمندانه 

جامعه و اهتمام مسئولان به رفع آسیب ها و اصلاح مسیر است.

دفتر حفظ و نشــر آثــار رهبر انــقلاب، بیانات 
ایشــان در پایان مجلس عزاداری امام جعفر صادق 
را منتشــر کرد. رهبر انقلاب در این مراسم  گفتند: 
وقتی که امام حســن‌ مجتبی صلح کردند با معاویه، 
یــک عده‌ای می آمدنــد گله می کردنــد و اعتراض 
می کردنــد. حضــرت می‌فرمودند کــه: »ما تََدری 
لََعََلََّه فِِتنََةٌٌ لََکــم وََ مََتاعٌٌ الی حین«؛ این تا یک وقتی 
است، این موقت است. یعنی در کلمات امام حسن 
مجتبی‌)علیه‌السلام( اشاره شده به اینکه این حادثه، 
این تســلط کفر و نفاق، بنا نیست دائمی باشد؛ در 
تقدیر الهی این موقت اســت. تا کی؟ تا ســال ۷۰. 
یعنی طبق همین روایت، ســال ۷۰ هجری بناست 
هر کس از اهل بیت در قید حیات اســت، قیام کند 
و حکومت را به دست بگیرد و امامت واقعی تحقق 
پیدا کند. بعد حضرت می فرمایند: فََلََمّّا قُُتِِلََ الحُُسینُُ 
علیه‌السلام اِِشتََدََّ غََضََبُُ اللهِِ عََلی اََهلِِ الَاَرضِِ فََاََخََّرََهُُ 
اِِلی مِِئََةٍٍ وََ اََربََعین؛ یعنی حادثه‌ کربلا، این بی‌اعتنایی 
مردم به مبانی دینی، این اعراض آنها، اثرش این بود 
که این تقدیر الهی عقب افتاد تا سال ۱۴۰. ۱۴۰ زمان 
امام صادق‌)علیه‌السلام( اســت دیگر، که حضرت 
]سال[ ۱۴۸ از دنیا رفتند. این را شیعه می‌دانستند. 
یعنی خواص شــیعه می‌دانســتند. لذا مثلًاً در یک 
روایتی دارد که زُُراره بــه اصحابش- زراره که خب 
جزو نزدیکان است- می گوید لا تََری عََلی أعوادِِها 
اِِالّا جعفراًً؛ )۲( اعــواد، ]یعنی[ پایه های منبر، منبر 
خلافت؛ یعنی من جعفر را دارم می بینم که روی این 

منبر خواهد نشست. این ]جور[ است.
 ایشان ادامه دادند: یا در یک روایت دیگر باز همین 
زراره- چون زراره ســاکن کوفه بود- پیغام می‌دهد به 
حضرت صادق )علیه‌‌السلام( و عرض می کند که یکی 
از دوستان ما از شــیعیان مقروض شده و طلبکارها 
دنبالش هستند. او هم برای اینکه پول ندارد، گذاشته 
از شــهر رفته، آواره شده. اگر این قضیه، یعنی قضیه‌ 
خلافت تا همین یکی دو ســال بناست انجام بگیرد 
-در روایت، هذا الأمــر دارد؛ ]یعنی[ اگر این قضیه 
بناست همین یکی دو ســال انجام بگیرد- خب این 
]شخص[ باشد تا شما بیایی ســر کار و قضایا حل 
می شود؛ اما اگر طولانی است، رفقا پول جمع کنند و 
قرض او را بدهند. )۳( یعنی کسی مثل زراره منتظر 
بوده که در همین یکی دو ســاله مســاله تمام بشود. 
اینکه شما می بینید، می آیند خدمت حضرت صادق 
و مدام می گویند آقا، چرا قیام نمی کنید، ]چرا[ قیام 
نمی کنید، ناشی از این است که منتظرند؛ ]یعنی[ یک 

چیزی شنفته‌اند، یک مطلبی به گوش شان رسیده.
رهبری گفتند: بعد دنباله‌ همان روایت که ]سال[ 
۱۴۰ را معین فرمود، فرمود: شــما افشا کردید، خدا 
عقب انداخت. یعنی اگر شــیعیان دهن شان قرص 
بود و افشا نمی کردند، شاید همان وقت قضیه تمام 
می شد؛ و شما ببینید تاریخ چقدر تغییر پیدا می کرد! 
اصلًاً مسیر بشــر یک مسیر دیگری می شد و امروز 
دنیا، دنیای دیگری بود. یعنی کوتاهی های ما، یک 
جا دهن لقی مان، یــک جا کمک نکردن مان، یکجا 
اعتراض کردن بیخودی مان، یکجا صبر نکردنمان، 
یک جا تحلیل غلطی که از اوضاع می کنیم، گاهی 
تاثیــر می گذارد- ]آن هم[ تاثیــرات تاریخی- یعنی 
اینجور مســیر را عــوض می کند؛ لــذا خیلی باید 

مراقبت کرد.

این صلح، موقت است
  اهم بیانات رهبری

در پایان مجلس عزاداری امام جعفر صادق

ادامه تیتر یکرهنمود

بررسی رویدادهای سیاسی میهن

در بحبوحه‌ موج تازه‌ای از بحث ها درباره قرارداد کرسنت، مصطفی 
پورمحمدی، چهره‌ باسابقه‌ دستگاه های نظارتی و اجرایی، بار دیگر 
در مقام دفاع از مواضع گذشته‌اش ظاهر شد و پرده از ابعادی کمتر 
دیده‌ شده از این پرونده جنجالی برداشت. او که روزگاری ریاست 
ســازمان بازرسی کل کشور و وزارت کشور را در کارنامه دارد، این 
 بار با زبانی صریح و گاه هشــدارآمیز از آنچه »نادیده گرفتن منافع 

ملی در سایه‌ شعارهای ضدفساد« می نامد، انتقاد کرد.
پورمحمــدی روایت خود را از همان نقطه‌ای آغاز کرد که هنوز 
پای قرارداد کرسنت به رسانه ها باز نشده بود: بررسی‌های اولیه در 
دولت خاتمی و تهیه نخســتین گزارش نظارتی درباره این قرارداد. 
او گفت: »این گزارش زیر نظر من در ســازمان بازرســی نوشــته 
شد؛ گزارشی که امروز بسیاری از همان هایی که خود را ضدفساد 
می‌دانند به آن استناد می کنند. حتی در مجامع بین‌المللی هم بارها 

به این گزارش اشاره شده است«.
او با تاکید بر اینکه قرارداد کرســنت از ابتدا دارای اشــکالات 

حقوقی و ســاختاری بوده، تصریح کرد: »امضای قرارداد خوب 
نبود اما پس از آنکه یک تعهد بین‌المللی ایجاد شــد باید با تدبیر و 
عقلانیت موضوع را حل می کردیم. نه اینکه به بهانه وجود فســاد، 
همه‌ چیز را متوقف کنیم و کشــور را وارد یک بحران خســارت بار 
کنیــم«. پورمحمــدی این توقف را اشــتباهی راهبــردی خواند؛ 
اشــتباهی که به گفته او، نه تنها بهانه‌ای برای تسویه حساب های 
سیاسی شد بلکه زمینه ساز محکومیت میلیارد دلاری ایران در یک 
دادگاه بین‌المللی شــد. اشاره غیرمستقیم او به سعید جلیلی، دبیر 
وقت شورای عالی امنیت ملی در دولت احمدی نژاد بود؛ کسی که 
تصمیم به تعلیق قرارداد گرفت و به باور برخی، همین تصمیم راه را 

برای شکایت شرکت اماراتی گشود.
او با لحنی که نه تنها یادآور تجربه بلکه حامل نوعی گلایه بود، 
گفت: »در دولت نهم، دوباره به سازمان بازرسی برگشتم و با اینکه 
اطلاعاتم کامل نبود، همان زمان هشدار دادم که این پرونده مهم تر 
از آن اســت که ســاده از کنارش بگذریم«. در پایان، پورمحمدی 

افزود: »خیلی ها از من ســوال می پرســند ولی گاهــی می گویم، 
نپرســید چون اگر بخواهم جواب بدهم، ناچارم چیزهایی را بگویم 

که شنیدنش خوشایند بعضی ها نخواهد بود«.
روایــت او، گرچه به صراحــت برخی نام‌ها را ذکــر نکرد اما 
آینه‌ای شــد برای نگاهی دوباره به یک پرونده‌ قدیمی که هنوز هم 
زخم هایش تازه‌اند؛ زخمی به نام کرســنت کــه از دل یک غفلت 
عمیق سر برآورد و حالا پس از سال ها، هنوز بهایش را ملت ایران 
می پردازد. آیا زمان آن نرسیده است که با نگاهی فراتر از دعواهای 

سیاسی، منافع ملی را بر میز قضاوت بگذاریم؟

غفلت پرهزینهغفلت پرهزینه
مصطفی پورمحمدی، از نخستین گزارش ها تا هشدارهای امروز 

روایتی از پشت  پرده کرسنت داشت

سیاست: ایران یک خبر

شبکه ضد وفاق
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ســومین دور مذاکره غیرمســتقیم ایران و آمریکا )شنبه( در مسقط 
برگزار می شود و همانند ادوار گذشته، سیدعباس عراقچی، ریاست 
هیات مذاکره کننده کشــورمان را به عهده خواهد داشــت و اســتیو 
ویتکاف، فرســتاده ویــژه دونالد ترامپ در امــور خاورمیانه هم تیم 
آمریکا را هدایت می کند و بدر البوســعیدی، وزیر خارجه عمان هم 
به عنوان میانجیگر ایفای نقش خواهد کرد. در این راســتا، عراقچی 
عصر جمعه وارد عمان شــد و مورد اســتقبال تعــدادی از مقامات 
وزارت خارجه این کشور و سفیر ایران در این مسقط قرار گرفت. این 
درحالی اســت که براساس برنامه‌ریزی صورت گرفته توسط میزبان 
عمانی و همچنین توافق ایران و آمریکا، نشســت‌های کارشناسی و 
فنی )شنبه( در مســقط برگزار می شود. در این مذاکرات که دور اول 
آن برگزار خواهد شد، ریاست تیم کارشناسی و فنی آمریکا بر عهده 
مایکل آنتون، یکی از مشــاوران ارشــد دونالد ترامپ رئیس جمهور 
آمریکا خواهد بود و همچنین ریاســت تیم فنی و کارشناسی ایران بر 

عهده کاظم غریب آبادی و مجیــد تخت‌روانچی، دو تن از معاونان 
ارشد وزیر خارجه کشــورمان است که به صورت غیرمستقیم انجام 

خواهد شد. 

مایکل آنتون کیست؟
اینکه ریاست تیم کارشناسی و فنی ایالات متحده را چه کسی به 
عهده دارد یکی از موضوعاتی اســت که می تواند سوال برانگیز شود. 
آنتون، که مدیر برنامه‌ریزی سیاســت وزارت خارجه آمریکا است، 
رهبری تیمی متشــکل از حدود 12 نفر از مقام‌های باســابقه دولت 
فدرال را بر عهده دارد و از ســوی دیگر باید توجه داشت که آنتون در 
دور قبلی گفت‌و گو ها در رم نیز ویتکاف را همراهی کرده بود. مایکل 
آنتــون ۲۰ ژانویــه ۲۰۲۵ و با آغاز ریاســت جمهوری دونالد ترامپ، 
به عنوان سی‌وسومین مدیر ســتاد برنامه‌ریزی سیاست‌گذاری وزیر 
امور خارجه ایالات‌متحده منصوب شــد. آن ماری اسلاتر، جیکوب 
سالیوان و برایان هوک ازجمله افرادی بوده‌اند که در دوره های پیشین 
این نقــش را در وزارت خارجــه به عهده داشــته‌اند. آنتون حضور 
پرســروصدایی در مطبوعات نداشته و بیشــتر در پشت صحنه بوده 
اســت. در سال ۲۰۱۶ او با نام مســتعار مقاله‌ای جنجالی نوشت که 

به اعتقاد بســیاری به پیروزی آقای ترامپ در انتخابات کمک کرد. 
عنوان مقاله او »پرواز ۹۳ انتخابات« بود. اشــاره او به پرواز شماره 
۹۳ یونایتد در روز حمله ۱۱ ســپتامبر بود. مایکل آنتون در آن مقاله 
ادعــا کرده بود که اگر هیلاری کلینتون هدایت کشــور را به دســت 
بگیرد، آمریکا سقوط خواهد کرد. او گفته بود یا باید به کابین خلبان 
حمله کرد و به دونالد ترامپ رای داد، یا کشور به قهقرا خواهد رفت. 
همچنین آنتون در دولت اول دونالد ترامپ هم به عنوان معاون دستیار 

رئیس جمهور فعالیت داشته است. 

ترامپ: می توانیم با ایران توافق کنیم
فارغ از این مسائل، ســخنان دونالد ترامپ در گفت‌وگو با مجله 
تایــم هم مورد نظر بســیاری از تحلیلگران قرار گرفته اســت. او در 
این مصاحبه که به مناســبت صدمین روز آغاز ریاست جمهوری‌اش 

انجام داده، در پاسخ به این پرسش که آیا برای دیدار با رئیس جمهور 
پزشکیان یا رهبر انقلاب ایران آمادگی و تمایل دارد، گفت: »حتماًً«. 
به گزارش ایسنا، رئیس جمهور آمریکا همچنین این ادعا را که مانع از 
اقدام نظامی اسرائیل علیه تاسیسات هسته‌ای ایران شده، تکذیب کرد 
و گفت: »من جلویشان را نگرفتم، بلکه از تسهیل شرایط خودداری 

کردم، چون باور داریم می توانیم توافق کنیم، امیدوارم که بتوانیم«.
او در پاسخ به این سوال که آیا ممکن است نتانیاهو و اسرائیل پای 
آمریکا را به جنگ با ایران باز کند، گفت حتی اگر اســرائیل با ایران 
وارد جنگ شود، ایالات متحده به این جنگ »کشیده نخواهد شد« 
و ســپس تصریح کرد که منظورش از عدم کشــیده شدن به جنگ، 
درگیری ناخواســته و بدون تمایل است. او گفت: »به جنگ کشیده 
نمی شویم، اما اگر توافق حاصل نشود، ممکن است کاملًاً مشتاقانه 

وارد جنگ شویم و رهبری گروه را بر عهده خواهم داشت«. 

گروه بین‌الملل: شامگاه سه‌شنبه گذشته افراد مسلح با تیراندازی 
به سوی گروهی از گردشگران در منطقه توریستی پهََلگام واقع در 
حدود ۹۰کیلومتری شهر سرینگر، پایتخت تابستانی کشمیر که 
تحت کنترل هند قرار دارد، دست کم 26 نفر را کشتند و بلافاصله 
مقامات هندی این حادثه را یک حمله تروریستی توصیف کردند. 
نارندرا مودی نخست‌وزیر هند، این حمله را اقدامی شنیع خواند 
و وعده داد عاملان آن به عدالت ســپرده خواهند شد. وی تاکید 
کرد که عزم ما برای مبارزه با تروریسم تزلزل ناپذیر است و این عزم 

پس از این حمله حتی قوی تر خواهد شد. 
در این راستا، وزارت امور خارجه پاکستان در واکنش به این 
اقدام ابراز نگرانی کرد و این درحالی است که دو کشور هسته‌ای 
جنوب آسیا از ۶ سال گذشته پایین ترین سطح روابط دیپلماتیک 
را تاریخ خود تجربه می کنند. در بیانیه وزارت خارجه پاکســتان 
آمده اســت که پاکستان به خانواده‌های قربانیان تسلیت گفته و 

برای زخمی های این حادثه آرزوی سلامتی می کند.
نکته مهم این است که ابراز نگرانی و حتی تسلیت پاکستان به 
خانواده جان باختگان هیچ تاثیری در نوع نگاه هند به این واقعه 
که دهلی آن را تروریستی می‌داند، نداشته است، بلکه حالا تنش 
میان این دو همسایه اتمی به بالاترین حد خود رسیده است. در 
این مسیر نارندرا مودی، نخست‌وزیر هند در سخنرانی‌ خود در 
ایالت بیهار در شــرق هند، دستانش را به نشانه دعا برای یادبود 
۲۶ نفری که در دشتی در منطقه »پهلگام« کشمیر هند به ضرب 
گلوله کشته شدند، به هم گره کرد و از هزاران نفری که در محل 
حضور داشتند خواست همین کار را انجام دهند و سپس اعلام 

کرد: »ما آنها را تا آخر دنیا تعقیب خواهیم کرد«.
این مواضع درحالی مطرح می شــود که پس از جلسه کمیته 
کابینه امنیت )CCS( به ریاســت نارندرا مودی، نخســت‌وزیر 
هند، دولت این کشــور 5 اقدام نادر را برای برخورد با پاکستان 

در دستور کار خود قرار داده است. 
تعلیق معاهده آب های ســند اولین بند از این اقدام پنج گانه 
است. بر این اساس، معاهده کلیدی تقسیم آب که در سال ۱۹۶۰ 
با میانجی گری بانک جهانی امضا شــد، بــا اثر فوری تا زمانی 
که پاکســتان به‌ طور معتبر و غیرقابل‌ برگشــت حمایت خود از 

تروریسم فرامرزی را متوقف کند، به حالت تعلیق درمی آید. 
دومین اقدام دولت هند علیه پاکستان، بستن گذرگاه مرزی 
عطاری-واگــه. بنا بر اعلام دهلی، این گــذرگاه یکپارچه با اثر 
فوری بســته خواهد شــد و افرادی که با مجوزهای معتبر وارد 

شده‌اند، می توانند تا اول مه ۲۰۲۵ از این مسیر بازگردند. 
ممنوعیت ســفر اتباع پاکستانی تحت طرح معافیت ویزای 
سارک سومین بند از اقدامات هند علیه اسلام آباد است. دهلی 

اعلام کرد که اتباع پاکســتانی اجازه ســفر به هند تحت طرح 
 SPES معافیت ویزای سارک را نخواهند داشت و تمام ویزاهای
که قبلًاً برای اتباع پاکســتانی صادر شده، باطل شده و هر تبعه 
پاکستانی که درحال حاضر با ویزای SPES در هند است، باید 

سریعاًً کشور را ترک کند. 
اخراج مشــاوران نظامی هــم چهارمین اقــدام دهلی علیه 
پاکستان اســت. هند اعلام کرده که مشــاوران دفاعی، نیروی 
دریایی و هوایی خود را از ســفارت هند در اسلام آباد فراخوانده 
است. به همین ترتیب، مشاوران دفاعی، نظامی، نیروی دریایی 
و هوایی در سفارت پاکســتان در دهلی به‌عنوان افراد نامطلوب 

اعلام شده‌اند و یک هفته فرصت دارند تا هند را ترک کنند.
اما پنجمین اقدام هند در واکنش به کشــته شدن گردشگران 
در منطقه کشمیر، کاهش تعداد کارکنان سفارت ها است و دهلی 
گفته است که تعداد کل کارکنان سفارت های دو کشور به ۳۰ نفر 

کاهش خواهد یافت.
 

تبادل آتش در مرز کشمیر
این اقدام درحالی انجام شــد که پاکستان هم بیکار ننشسته 
و دســت به اقدام متقابل زده اســت. در ایــن خصوص کمیته 
امنیت ملی پاکستان در واکنش به مواضع دهلی نو پس از حمله 
اخیر به گردشــگران هندی، ضمن اعلام آمادگی برای پاسخ به 
هرگونه تجــاوز و اقدامات تحریک آمیز تصمیم به بســتن مرز 
زمینی و همچنین حریم هوایی خــود به روی تمامی پروازهای 

هندی گرفت. از سوی دیگر محمد اســحاق‌دار، وزیر خارجه 
پاکستان ساعاتی قبل از برگزاری جلسه اضطراری کمیته امنیت 
ملی پاکســتان در واکنش به مواضع مسئولان هندی اعلام کرد: 
پاکستان یک کشور مسئول و همزمان قدرت اتمی است و برای 
پاســخ به اقدامات غیرمنطقی هند آماده است. همچنین آصف 
علی زرداری، رئیس جمهور پاکســتان اتهامات علیه کشورش 
پس از حمله مرگبار به گردشــگران در هند را بی‌اســاس خواند 
و هشــدار داد که پاکستان آماده پاسخ فوری به هرگونه تهدید یا 
تجاوز خارجی است. اســتفان دوجاریک، سخنگوی سازمان 
ملل هــم در پی وقایع رخ داده در کشــمیر از هند و پاکســتان 

خواست تا »خویشتنداری حداکثری« از خود نشان دهند. 
با تمام این تفاســیر رسانه‌های هندی به نقل از منابع نظامی 
گزارش دادند که نیروهای پاکســتانی )شــامگاه پنج‌شــنبه( با 
سلاح های ســبک به پاســگاه های مــرزی در منطقه جامو و 
کشمیر هند تیراندازی کردند و ارتش هند نیز به آن واکنش نشان 
داده اســت. طبق اعلام شبکه ان‌.دی‌.تی‌وی، این درگیری هیچ 
تلفاتی به دنبال نداشته است. در همین حال، وزیر دفاع پاکستان 
پنج شنبه شب به اسکای‌نیوز گفت که ادامه تنش ها ممکن است 
به جنگی تمام عیار منجر شود و افزود اسلام آباد در برابر هرگونه 
حمله هند، واکنش متقابل نشــان خواهد داد. وی خواســتار 
دخالت »دونالد ترامــپ«، رئیس‌جمهور آمریکا برای حل این 
بحران شد و گفت ترامپ با طرف های مختلف در نقاط بحرانی 

جهان در تماس است.

در آستانه دور سوم مذاکره غیرمستقیم و اولین دور از مذاکرات فنی در عمان 
ترامپ در گفت وگو با »تایم« توافق تهران - واشنگتن را ممکن دانست

آغاز مذاکرات فنی

تقابل در کشمیر تقابل در کشمیر 
هند در واکنش به کشته شدن گردشگران در کشمیر 5 اقدام تقابلی علیه پاکستان انجام داد

آمریکا در چارچوب توافق صلــح برای پایان دادن 
به جنگ اوکرایــن به کی یف پیشــنهاد داده از اراضی 
که در کنترل ارتش روســیه قرار گرفته صرف نظر کند، 
عضویت اوکراین در ائتلاف ناتو منتفی دانســته شود و 
تضمین های امنیتی به اوکراین داده نشود.‌ بخش دیگر 
توافقی که از ســوی واشنگتن پیشــنهاد شده مربوط 
به حضور نیروهــای اروپایی و خــارج از ائتلاف ناتو 
با هــدف نظارت بر آتش بس اســت. چندی پیش هم 
اعلام شــده بود که مواضع اوکراین شامل مخالفتش با 
پذیرفتن امتیازان ارضی و ترجیحــش به بحث درباره 
آتش بس قبل از مطرح شدن مسائل دیگر باعث خشم 
طرف آمریکایی شــده اســت. جی.دی ونس، معاون 
رئیس جمهور آمریکا هم خواستار اتخاذ گام های نهایی 
برای پایــان دادن به جنگ اوکراین و توقف درگیری در 

پشت خطوط مقدم فعلی جنگ شد.
این درحالی اســت که متحدان آمریکا زنگ خطر 
را در رابطــه با توافق صلح پیشــنهادی دونالد ترامپ 
که شــامل امتیازات ارضی کی یف می شود به صدا در 
آورده‌اند. ترامپ )پنج شــنبه( گفت، اینکه روســیه با 
توقــف درگیری ها موافقت کرده و بــه دنبال در کنترل 
گرفتن کامل اوکراین نباشــد یک امتیاز چشــمگیری 
است که برای حل‌وفصل کردن جنگ ارائه کرده است. 
این متحدان معتقدند پیشــنهاد ترامپ از بابت صرف 
نظر کردن اوکراین از اینکه تصرفات ارضی روسیه یک 
سیگنال خطرناک را به ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روسیه و دیگر رهبران جهان همچون شی جین پینگ، 
گاه  رئیس جمهور چین می فرستد. یک مقام اروپایی آ
به مذاکرات گفــت مذاکره کنندگان طی هفته جاری به 
پیشــرفت در گفت‌وگوی خود با طرف اوکراینی اشاره 
کرده و متذکر شــدند: مــا اوکراینی ها را بــه نقطه‌ای 

رساندیم که گفت‌وگوها در مورد اراضی انجام شود.
واشنگتن‌ پست

پیشنهاد واشنگتن به زلنسکی
توافق پیشنهادی آمریکا به اوکراین

شامل چه بندهایی است؟

اروپاآسیا

فرشاد گلزاری: 
گروه بین‌الملل
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پس از ارائه گزارش مفصل ســازمان حفاظت محیط زیست 
در جلســه هیات دولت، رئیس جمهور پزشــکیان دستور توقف 
هرگونه عملیات در پروژه پتروشــیمی میانکاله را صادر و بر لزوم 
محاکمه خاطیان تاکید کرد. با این حال، رسانه ها گزارش دادند 
که صبح روز بعد از ابلاغ این دســتور )چهارم اردیبهشــت ماه( 
بومیان منطقــه همچنان صدای لــودر و کامیون را در ســایت 
ساخت‌وساز شنیدند و به کار ماشین آلات ادامه دادند. این تضاد 
عملی با فرمان دولت، ســوالات جــدی حقوقی و اجرایی را در 
پی داشته است. پیشــینه طرح و مجوزهای قانونی منطقه مورد 
نظر پروژه در حسین آباد بهشهر قرار دارد که به دلیل تنوع زیستی 
بالا و نقش مهم آن در اکوسیســتم دریای خزر در اسناد رسمی 
»منطقه‌ای حساس و جزو ذخیره گاه زیست‌کره« تلقی می شود. 
این طرح در دولت روحانی به تصویب رسید و اواخر سال ۱۴۰۰ 
کلنگ‌زنی شــد اما از همان آغاز اعتراض فعالان محیط زیست 
را برانگیخت؛ به طوری که رئیس ســازمان وقت محیط زیست 
اعلام کرد، کلنگ‌زنی این پروژه »فاقد اعتبار« است و تاکید کرد 
هیچ پروژه‌ای بدون مجوز ارزیابی زیســت محیطی آغاز نشود. 
به‌ علاوه، طبق بند »غ« ماده ۳۸ قانون برنامه ششــم توســعه، 

هرگونه فعالیــت اجرایی بدون مجوز در مناطق حفاظت  شــده 
»مصداق شــروع عملیات اجرایی« تلقی شده و خلاف مقررات 
زیست محیطی است. با این حال ســرمایه گذاران پروژه مدعی 
شدند، مجوزهای لازم را دریافت کرده و عملیات ساخت‌وساز 
را از ســر گرفتند. در پی بازگشت ماشین آلات اجرایی به سایت 
در هفته جاری، شــینا انصاری گزارش مبسوطی از روند و آثار 
زیســت محیطی طــرح به هیات دولــت ارائه کــرد و بلافاصله 
رئیس جمهــور »دســتور توقف عملیــات« را ابلاغ كرد. به این 
ترتیب دولت عملًاً کلنگ‌زنی قبلی را فاقد وجاهت قانونی دانسته 
و مســیر حقوقی ابطال کامل پروژه را پی می گیرد. ابعاد حقوقی 
و تخلف از دســتور ریاســت جمهوری از منظر حقوقی، دستور 
توقف رئیس جمهور زمانی قابل اجراست که به صورت رسمی به 
مجریان ابلاغ شود. الیاس حضرتی، رئیس شورای اطلاع‌رسانی 
دولت، تصریح کرد سه دستور برای »نجات میانکاله« صادر شده 
است: توقف ساخت‌وســاز، پیگیری حقوقی پروژه و برخورد با 
کسانی که مجوز غیرقانونی صادر کرده‌اند. خود رئیس جمهور نیز 
در تماس تلفنی با استاندار مازندران بر پیگیری قضایی مسئولان 
خاطی تايكد كرد. مديران سایت پتروشیمی می گویند تاکنون هیچ 
»دستور کتبی مبنی بر توقف« دریافت نکرده و از این‌رو از لحاظ 
قانونی به کار ادامه داده‌اند. در مقابل، استاندار مازندران پس از 
ابطال مجوز تاسیس اعلام کرد »کلیه فعالیت ها از تاریخ مذکور 
غیرقانونی تلقی شده و متوقف است« و هر اقدام اجرایی بعدی 

را »فاقــد وجاهت قانونی« خواند. پیامدهای زیســت محیطی 
شبه جزیره میانکاله و تالاب های پیرامون آن زیستگاه زمستانی 
گونه های بسیاری از پرندگان مهاجر است. شینا انصاری تاکید 
کرده این منطقه »از نظر اکولوژیکی بســیار حساس و ذخیره گاه 
زیســت کره« است و احداث پتروشیمی در آن »ضروری نیست 
و موجب آســیب به محیط زیســت منطقه« می شود. منتقدان 
هشــدار داده‌اند که پســاب‌های سنگین پتروشــیمی می تواند، 
اکوسیستم تالاب و زمین‌های کشاورزی مجاور را به  طور جدی 
آلوده کند. علاوه بر این چهارم اردیبهشت، لودرهای پروژه وارد 
تپه‌ای باستانی شدند که اشــیاء دوره اشکانی در آن کشف شده 
بــود؛ اهالی آن روز با قفل کردن در ورودی ســایت و تجمع در 
مقابل زمین هــای خود از ادامه عملیــات جلوگیری کردند. در 
همین راستا سخنگوی کمیسیون کشاورزی مجلس در نامه‌ای 
خواستار »بازپس گیری اراضی موســوم به ۹۲ هکتاری )حدود 

۱۰۵ هکتار(« و بازگرداندن آنها به منابع طبیعی شده است.

واکنش ها و چشــم‌انداز مســئولان دولتی تاکیــد کرده‌اند که 
علاوه بر توقــف فوری عملیات، مقدمات قانونی لغو نهایی طرح 
را نیز پیگیری می کنند. رئیس سازمان محیط زیست اعلام کرده: 
»اولویت ما لغو مجوز پتروشیمی میانکاله است« و ابراز امیدواری 
کــرده با مصوبه‌ای در جلســه آتی هیات دولت، ایــن پروژه برای 
همیشه ملغی شود. تا آن زمان، معاونت حقوقی ریاست جمهوری 
و قــوه قضائیه درحــال تدوین مقدمات دســتور موقت توقف و 
ارائه مستندات لازم هســتند. دفتر اطلاع‌رسانی دولت نیز دستور 
رئیس جمهور را »پیام روشــنی در حفاظت از محیط زیســت« 
توصیف کرده است. با این حال ادامه هرگونه عملیات بدون حکم 
قضایی قطعی آشــکاراًً مغایر با دســتور رئیس جمهور و مقررات 
زیست‌محیطی است. کارشناســان معتقدند تنها راه‌حل پایدار، 
ابطال کامل پروژه و بازگشت اراضی به حریم منابع طبیعی است؛ 
در غیر این صورت، دستگاه های مسئول برای جلوگیری از تخریب 

محیط زیست و حفظ حقوق عمومی باید وارد عمل شوند.

بــازار گمانه‌زنی ها بــرای معرفــی وزارت امــور اقتصادی و 
دارایی داغ اســت. گروه های سیاســی و رســانه ها سعی می کنند 
گنجشک‌های خود را به‌ جای قناری به افکار عمومی معرفی کنند 
و به همین دلیل نام دســت کم ۲۰ گزینه در رسانه ها مطرح شده اما 
رئیس جمهور پزشکیان فقط حق انتخاب و معرفی یک نفر را دارد. 

آن یک نفر کیست؟
نام ســیدعلی مدنــی‌‌زاده بیش از دیگران شــنیده می‌شــود؛ 
تحصیل کرده دانشــگاه شــیکاگو که به اقتصاد آزاد باور دارد و در 

مکتب نوبلیست های مطرح علم اقتصاد شاگردی کرده است.
آقای مدنی‌زاده متولد ســال 1361 در تهران است. در مدرسه 
نیــکان درس خوانــده و پس از کســب نشــان برنــز در المپیاد 
دانش آموزی ریاضی جهانی، دوره های لیســانس و فوق لیسانس 
خود را در دانشکده مهندسی برق دانشگاه صنعتی شریف گذرانده 
و در ســال 1384 در رشته مهندسی محاســبات و ریاضیات در 
مقطع کارشناسی ارشد در دانشگاه استنفورد تحصیل کرده است. 
این اقتصاددان دهه شصتی در سال 1386 با توجه به علاقه‌ای که 
به علم اقتصاد داشــت، برای تحصیل در این رشــته وارد دانشگاه 
شــیکاگو شد و در مکتب اساتید سرشــناس علم اقتصاد ازجمله 
گری بکر، کنث ارو، رابرت لوکاس و رابرت شیلر تحصیل علم کرد.
این نخســتین ‌بار است که در ساختار سیاســی ایران، نام یک 
تحصیل کرده در مهم ترین و معتبرترین دانشگاه مدافع بازار آزاد به 

 عنوان نامزد مهم ترین وزارتخانه اقتصادی مطرح می‌شود.
معمولًاً به فارغ‌التحصیلان رشــته اقتصاد در دانشگاه شیکاگو 

که به سیاست گذاری راه پیدا می کنند، پسر شیکاگو می گویند.
به طور مشــخص، پسران شــیکاگو گروهی از اقتصاددانان 
شناخته  شده در دهه های ۱۹۷۰ و ۱۹۸۰ میلادی بودند که توسط 
دولت هــای آمریکای لاتین به کار دعوت شــدند. اکثر آنها در 
دپارتمان اقتصاد دانشــگاه شــیکاگو زیر نظر میلتون فریدمن و 
آرنولد هاربرگر تحصیــل کرده بودند. ایــن اقتصاددانان پس از 
پایان تحصیلات خود از سوی شــماری از دولت های آمریکای 
جنوبی به کار گمارده شــدند و به طور مشــخص در شــیلی به 
 عنوان مشــاوران اقتصادی دعوت به کار شــدند و به بالاترین 
مناصب در داخل آن دولت ها رســیدند. حضور این اقتصاددانان 
جوانبرای دولت ها فرصتی ایجاد کرد تا در سیاســت‌های اشتباه 

بازنگری کنند و به ســمت اصلاح ساختار اقتصاد حرکت کنند. 
موفقیت اقتصادی پسران شیکاگو نقش مهمی در بهبود وضعیت 
اقتصادی کشور شیلی داشت به گونه‌ای که از آن به‌عنوان معجزه 
شیلی یاد می کنند. به همین دلیل در شرایطی که اغلب کشورهای 
آمریکای لاتین گرفتار مشــکلات بســیار زیاد ازجمله ابرتورم 
شدند، اقتصاد شیلی به مسیر خود ادامه داد و هرگز پس از پسران 

شیکاگو، گرفتار بی ثباتی و رکود نشد.
فارغ‌التحصیلان دانشــگاه شــیکاگو به دلیل ویژگی های 
متمایز این نهاد برجسته، مجموعه‌ای از خصوصیات مشترک 
را به نمایش می گذارند. این دانشــگاه با تاکید بر تفکر انتقادی 
و تحلیل عمیق، محیطی فکری ایجاد می کند که دانشجویان 
را به چالش می کشــد تــا مفروضات را زیر ســوال ببرند و از 
منظرهای چندگانه به مســائل نگاه کننــد. در حوزه اقتصاد 
رویکرد »مکتب شــیکاگو« بسیار اثرگذار و عمیق است. این 
مکتب بر اصول اقتصاد بازار آزاد، مدل ســازی ریاضی دقیق 
و تحلیل داده محور تاکید دارد. فارغ‌التحصیلان این دانشــگاه 
معمولًاً با مهارت های قوی در حل مســاله، توانایی استدلال 
منطقی و تسلط بر ابزارهای تحلیلی پیچیده شناخته می شوند. 
علاوه بر این، فرهنگ دانشــگاه شیکاگو که گفت‌وگوی باز و 
پرس‌وجــو را ترویج می‌کند، فارغ‌التحصــیلان را به افرادی با 
اعتمادبه نفس فکری و مســتقل تبدیل می کنــد که قادرند در 
کادمیک و حرفه‌ای پیشــرو باشند. این ویژگی ها  حوزه های آ
همراه با شــبکه گســترده فارغ‌التحصــیلان و اعتبار جهانی 
دانشگاه به موفقیت های چشمگیر آنها در زمینه های مختلف 

کمک کرده است.

پسر ایرانی دانشگاه شیکاگو
ســیدعلی مدنــی‌زاده، اقتصاددانی جوان اســت که به طور 
مشخص در زمینه اقتصاد کلان، تجارت بین‌الملل، سیاست های 
پولی و مالی و ســازمان های صنعتی تخصــص دارد. او جوانی 
مذهبی و بســیار مبادی آداب اســت. دو دختر علی‌مدنی‌زاده در 
شهر شیکاگو و زمانی متولد شــده‌اند که او در این شهر مشغول 
تحصیل بوده است. تا امروز چند ایرانی موفق شده‌اند به دانشگاه 
شیکاگو راه پیدا کنند که سرشــناس ترین آنها احسان ابراهیمی، 
مریم فربودی، ســیدعلی مدنی‌زاده و حسین جوشقانی هستند. 
حســین جوشــقانی که درحال حاضر در دانشگاه خاتم تدریس 

می کند، هم‌دوره سیدعلی مدنی‌‌زاده است.
اما ســوالی که مطرح می‌شــود این اســت که آیا ســیدعلی 

مدنی‌زاده برای تصدی پست وزارت اقتصاد مناسب است؟
ارزیابی توانایی ســیدعلی مدنی‌زاده به  عنوان یک اقتصاددان 
جــوان برای تصدی پســت وزارت، نیازمند بررســی چندجانبه 
اســت. تخصــص او در اقتصــاد کلان، تجــارت بین‌الملــل، 
سیاست های پولی و مالی و سازمان های صنعتی، دانش عمیقی 
را در حوزه های کلیدی سیاست گذاری اقتصادی فراهم می کند. 
تحصیل در دانشگاه شــیکاگو که به دلیل رویکرد تحلیلی دقیق 
و تاکید بر اصول بازار آزاد شــهرت دارد، نشــان‌دهنده توانایی او 
در تحلیل پیچیدگی هــای اقتصادی و ارائــه راه حل‌های مبتنی 
بر داده اســت. این مهارت ها برای مدیریــت چالش‌های کلان 
اقتصادی مانند تورم، رشد اقتصادی و روابط تجاری بین‌المللی، 
که در مســئولیت های یک وزیر اقتصاد حیاتی هســتند، بسیار 
ارزشــمندند. علاوه بر این، ویژگی های شخصی او ازجمله تعهد 
مذهبی و رعایت آداب اجتماعی می تواند به ایجاد اعتماد عمومی 
و تقویت همکاری های بین ســازمانی کمک کنــد. با این حال 
کادمیک  موفقیت در نقــش وزارت به عواملی فراتر از تخصص آ
وابسته اســت ازجمله تجربه عملی در سیاست گذاری، توانایی 
مدیریت بحران های سیاسی و اقتصادی و مهارت در هماهنگی 
بــا نهادهای مختلــف دولتی. اگرچه مدنــی‌زاده از نظر علمی و 
اخلاقی شایســتگی بالایی دارد اما میزان اطلاعات دقیق درباره 
تجربه اجرایی یا مدیریتی او در سطوح کلان ممکن است چالشی 
کادمیک و  برای این نقش باشــد. در مجموع با توجه به سوابق آ
ویژگی های شــخصی، او ظرفیت بالایی بــرای ایفای نقش وزیر 
دارد، مشروط بر اینکه با تجربه عملی و مهارت های سیاسی لازم 

تکمیل شود.

پتروشیمی میانکاله همچنان به فعالیت غیرقانونی خود ادامه می دهد

تخطی از دستور رئیس جمهور

پسر شیکاگوپسر شیکاگو
روز سه شنبه گزارشــی با عنوان )شادی در کوچه( در آیا سیدعلی مدنی زاده گزینه خوبی برای وزارت اقتصاد است؟

روزنامه سازندگی به چاپ رســید که به اتفاقات بوشهر، 
فستیوال کوچه و جلوگیری از برگزاری آن پرداخته بود. 

گزارش بر مبنای اطلاعاتی بود که همان روز یا روزهای 
قبل، منابع خبری، سایت‌ها و شبکه های اجتماعی منتشر 
کرده بودند. تحلیل های اولیه حاکــی از آن بود که وزارت 
ارشاد مجوز این فستیوال را صادر کرده اما با مخالفت برخی 
افراد در رفتارهای خودسرانه، این فستیوال مردمی- هنری 
لغو شــده است. گفته می شــد که نهادهایی چون سازمان 
تبلیغات اسلامی، حوزه علمیــه و چند نهاد دیگر و حتی 
اداره کل میــراث فرهنگی اســتان، مخالــف برگزاری این 
فستیوال بودند. حتی شــنیده های سازندگی حاکی از این 
است که اعضای شورای تامین استان نیز مخالف برگزاری 
این فســتیوال بودند و دلیل آنها نیز بر پایه دو موضوع بود. 
اول آنکه بوشهر یک شهر مذهبی است. بافت سنتی دارد 
و نام پایتخت مقاومت را نیز بر پیشینه خود دارد. به همین 
دلیل نیز حفظ شــعائر اسلامی واجب اســت، اما شواهد 
گویای آن است که برخی قصد ندارند این موضوع را رعایت 
کنند. همچنین مســاله دوم و مهم تر آن بود که به‌رغم اعلام 
زمان فستیوال کوچه، وزارت ارشاد، هیچ مجوزی برای آن 
صادر نکرده بود. مخالفت‌ها نیــز از این باب بود که وقتی 

فستیوالی مجوز ندارد، چگونه باید برگزار شود؟
بدین ترتیــب با دســتور رئیس جمهور و ســپس مجوز و 
هماهنگی های لازم وزارت ارشاد و البته تاکید بر حفظ شعائر 

اسلامی در ایام برگزاری این فستیوال، مجوز صادر شد.
به همین دلیل، گزارش ســازندگی مبتنی بر خبرهای 
پیشــین بود و طبعاًً نه قصد آن داشــت که نهادها و افراد 
را زیر ســوال ببرد و نه قصد بر این بود که فستیوالی بدون 
مجوز برگزار شود. به همین جهت نیز تاکید داریم که در هر 
شــرایطی، قانون باید اجرا شود و البته قانون باید متضمن 

حقوق مردم نیز باشد.

مساله  مجوز
درباره گزارش سازندگی با عنوان »شادی در کوچه«

توضیحتوسعه

سعید خوش بین

گروه اقتصاد
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مرگ 
صلح طلب پاپ 

رهبر کاتولیک های جهان 

که منادی صلح و عدالت بود، درگذشت 
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رفتارهای خودسرانه باعث لغو فستیوال کوچه در بوشهر شد 

اما با ورود رئیس جمهوری و وزارت ارشاد قرار شد این فستیوال دوباره برگزار شود

سازندگی به این موضوع پرداخته است

4
پرواز کارنهنر

کارن همایونفر چهره سال انقلاب شد

تصمیم به مذاکره رســمی دوجانبه بین ایران و آمریکا پس از 

چند دهه، رویدادی است که نشان دهنده تحولات عمیق در 

روابط دو کشور اســت. این مذاکرات، که برای اولین   بار به 

صورت دوجانبه و با تســهیل گری دولت عمان برگزار شده، 

حول محور موضوعات حساسی چون برنامه هسته ای ایران و 

تحریم ها علیه کشور شکل گرفته اند. این گام، قابل توجه ترین 

حرکــت در تاریخچه مناســبات ایران و آمریــکا در دوران 

جمهوری اسلامی ایران به  شــمار می رود و نشان می دهد که 

طرفین به دنبال پیدا کردن زمینه های مشــترک برای تفاهم و 

توافق هستند. این مذاکرات که تاکنون در دو دور انجام شده، 

اشتیاق و جدیت طرفین را در ادامه این فرآیند نشان می دهد.

ایران پس از ســال ها آمادگی پیدا کرده که درباره برنامه 

هسته ای خود با آمریکا صحبت کند و آمریکا نیز آماده است 

که در ازای تفاهم با ایران، حداقل بخشی از تحریم ها را لغو 

کند. البته، بحث اصلی این است که کدام دسته از تحریم ها 

و در چه ســطحی برداشته شوند؛ چراکه تحریم های برقرار 

شده علیه کشــورمان صرفاً مرتبط با مناقشه پیرامون برنامه 

هسته ای ایران نیســتند و طبعاً یک توافق جامع می تواند به 

لغو کلیه تحریم ها منجر شــده و با توجه بــه اینکه درحال 

حاضــر تمامی ارکان تصمیم گیــری در آمریکا تحت کنترل 

جمهوری خواهان و متحدیــن ترامپ قرار دارد این احتمال 

وجود دارد که در صورت حصول توافق جامع، شــاهد لغو 

تحریم های آمریکا باشیم. به طور کلی، این پیشرفت نسبت 

به گذشته قابل توجه است زیرا مذاکرات قبلی ایران، مانند 

برجــام، در قالب چندجانبه و تحت نظارت اتحادیه اروپا و 

شــورای امنیت سازمان ملل انجام می شــد اما این بار، این 

فرآیند به صورت دوجانبه و مستقل از قطعنامه های شورای 

امنیت درحال انجام اســت. تاکنون به نظر می رسد که یک 

چارچوب کلی برای توافق وجود دارد. آمریکا پذیرفته است 

که ایران می تواند برنامه هســته ای صلح آمیز داشــته باشد و 

ایران نیز موافقت کرده کــه نظارت بین المللی برای تضمین 

مســالمت آمیز بودن این برنامه را توســعه دهد. در کل سه 

نکته کلیدی در این مذاکرات مطرح شــده است: توافق باید 

منصفانه باشــد، الزام آور برای طرفین باشد و از همه مهم تر 

دائمی باشــد. این ســه اصل، چارچوب کلی مذاکرات را 

تشکیل می دهند اما پیاده سازی آن ها در عمل، چالش برانگیز 

است. اولین چالش، این است که چگونه این توافق منصفانه 

خواهد بود؟ به عبارت دیگر، حقوق و منافع هر دو طرف به 

خصوص ایران چگونه در این توافق رعایت می شود؟ دومین 

چالش، الزام آور بودن توافق اســت. در گذشــته، آمریکا از 

برجام خارج و ایران نیز متهم به نقض تعهدات خود شــد. 

بنابراین، این بار باید مکانیســم هایی برای الزام آوری توافق 

وجود داشته باشد تا هیچ کدام از طرفین نتوانند به راحتی از 

آن خارج شــوند. سومین چالش، دائمی بودن توافق است. 

ظاهرا قرار نیســت این توافق مانند برجام که پس از 8 سال 

منقضی شــد، محدود به یک دوره زمانی خاص باشد بلکه 

باید برای همیشه ماندگار باشد. 
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سه نکته کلیدی مذاکرات

چگونه توافق احتمالی ایران و آمریکا می تواند 

الزام آور، منصفانه و دائمی باشد؟

یادداشت روز

قاسم محبعلی

مدیرکل پیشین خاورمیانه وزارت خارجه

3
پکنافق در  تبادل نظر 

عراقچی به چین می رود

2
عبور از گردنه های سختسیاست

سیدحسین مرعشی

بزرگ تریــن  از  یکــی  فســتیوال موســیقی »کوچــه« 

یخچه ای  جشنواره های موسیقی نواحی در ایران با وجود تار

موفق و محبوبیت گسترده در میان هنرمندان و مردم، تنها 

یافت مجوز  چهار روز پیش از آغاز این فستیوال با وجود در

از وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی و مقامات محلی لغو شد. این لغو فستیوال نه تنها موجب 

نارضایتی شدید هنرمندان و فعالان فرهنگی شد بلکه نشان دهنده نگرانی هایی درباره رفتارهای 

خودسرانه در برخورد با فعالیت های فرهنگی و هنری بود. با این حال پس از جنجال های گسترده 

و کارزارهای مردمی در نهایت فستیوال کوچه تایید مجدد شد و قرار است طبق برنامه از پنجم 

تا دهم اردیبهشت برگزار شود.  

   ادامه در صفحه 7

فائزه مومنی

گروه اجتماعی
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مدیران صداوسیما در سال های اخیر نشان دادند که این سازمان 
را جزو دارایی های خود به حساب می آورند. آنها بدون توجه به 
اینکه امانتی به آنها سپرده شده و باید طبق مصالح نظام در آن 
سیاســت گذاری و رفتار کنند، آن طور که خود صلاح و درست 
می‌دانند در آن برنامه سازی و برنامه‌ریزی می کنند. تا به امروز 
توهین به وزرا و عدم پخش صحبت های بالاترین مقام اجرایی 
کشور جزو کارهای مســبوق به سابقه برنامه سازان این رسانه 
به حســاب می آمد اما حالا دیگر کار را به  جایی رســاندند که 
خود سیاست گذاری هم می کنند و حتی این روند را در سیاست 

خارجی و رفتار با اقلیت ها هم پی گرفته‌اند. 
ماجــرا از پخش یک آیتم طنــز از تلویزیون که فیصل بن 
رحمان، وزیر امور خارجه عربســتان را به ســخره گرفته بود 
آغاز شد. نکته بحث برانگیزتر درباره این برنامه اینکه این اتفاق 
درست در زمانی رخ داد که وزیر امور خارجه عربستان سعودی 
به ایران سفر کرده بود و چنین رفت‌وآمدهایی نوید رونق روابط 
میان این دو کشــور دارد. در ایــن برنامه با ‌نام »درنگ« که از 
شــبکه نسیم و با اجرای محسن افشانی پخش شد، در آیتمی 
که با هوش مصنوعی ســاخته شــده بود به صورت فرضی با 
وزیر امور خارجه عربستان سعودی گفت‌وگو شد. این ماجرا 
انتقادات زیادی را به دنبال داشــت تا جایی که شبکه نسیم با 
انتشار بیانیه‌ای این اشــتباه را سهوی دانست و با اعلام اینکه 
به ســازندگان تذکر جدی داده است از مخاطبان عذرخواهی 
کرد. جالب اینجاست که مجری این برنامه مدت‌زمان بسیاری 
به دلیل جرم هایی که مرتکب شــده بود از طردشــدگان رسانه 
ملی و دیگر مدیوم های تصویری به حســاب می‌‌‌‌‌آمد و سال ها 
ممنوع‌التصویر بود اما در زمان مدیریت فعلی چنین فردی که 
با اتهاماتی روبه‌رو بود و هنجارشکنی های بسیاری در فضای 
مجازی انجام می‌داد با تشخیص مدیران رسانه ملی به‌ عنوان 
مجری انتخاب می شود و می تواند در مورد مسائل سیاسی روز 
اظهارنظر کند. خب چنین انتخابــی آن  هم از میان این همه 
مجریان کاربلد که اجازه فعالیت در صداوسیما ندارند، طبیعی 
است که به چنین نتیجه‌ای می‌انجامد و مدیران این سازمان را 
به عذرخواهی وا می‌دارد. انگار مدیران این ســازمان به چنین 
مجریانی در شرایط حاضر بیشــتر از حرفه‌ای ها نیاز دارند و 
روی خوش به آنها نشان می‌دهند و این افراد برای آنها مقبول تر 

هستند. 
با تمامی این اوصاف با وجود آنکه شبکه نسیم در بیانیه‌ای، 
پخش این آیتم را »ســهوی« دانســت و اعلام کــرد با عوامل 
خاطــی برخورد انضباطی صورت گرفته اســت اما تردیدهای 
جدی درباره میزان ســهوی بودن چنین اقدامی مطرح شــده 
اســت. برنامه یاد شــده از نوع تولیدی بوده، نــه زنده و پیش 
از پخش نهایی توســط چندین حلقه نظارتی و فنی بررســی 

می شــود؛ ازجمله تهیه کننده، کارگردان، ناظر محتوایی، مدیر 
شــبکه و نهایتاًً ناظر پخش. این سطح از بررسی‌های معمول 
احتمال بروز یک خطای ســهوی محتوایی را کاهش می‌دهد 
و بســیار بعید به نظر می‌‌رسد چنین خطایی از نظر آنها پنهان 
مانده باشــد. چراکه حتی اگر یک بار ناظر پخش به تماشای 
این آیتم نشسته باشــد، متوجه محتوی ایراددار آن می شد. اما 
پخش چنین آیتمی به خوبی نشــان می‌دهد یا هیچ حساسیتی 
درباره این موضوع وجود نداشــته و یا اینکه اصلًاً ناظر پخش 
موافق پخش چنین قسمتی از این برنامه بوده و با نظر او پخش 

شده است. 
از همه مهم تر اینکه می توان به نمایش درآمدن چنین آیتمی 
را در چنین برنامه‌ای، نشانه چگونگی سیاست گذاری و رفتار 
مدیران فعلی سازمان دانســت که کاری به سیاست های کلی 
نظام و رفت‌وآمدهای سیاســی ندارند و آنچه را خود درســت 
می‌دانند، روی آنتن می فرستند. در واقع آنها انگار این سازمان 
را مجمع‌الجزایری جدا از کشــور می‌دانند و هر آنچه خود فکر 
می کننــد و صلاح می‌دانند در آن به نمایش درمی‌آورند. با این 
تصور که این طرز فکر و نوع نگاهشــان بر بقیه ارجح اســت 
و چنانچه انتقادی بر این نگاه هم نشــود، هیچ عذرخواهی و 

تذکری هم پیش نخواهد آمد. 
اما دلیل دیگری که می تواند عمدی بودن این اتفاق را تقویت 
کنــد، خطای دیگری بود که با فاصله کمتری از این برنامه رخ 
داد. در واقع در کمتر از ســه روز یک حادثه دیگر رخ داد، در 
برنامه زنده »سیمای خانواده« که چهارشنبه از شبکه یک سیما 
پخش شــد، توهینی به اهل ســنت انجام شد که واکنش های 

گسترده‌ای در رسانه ها و میان افکار عمومی به دنبال داشت.
خطــای رخ ‌داده در این برنامه کــه واکنش های مذهبی و 
اجتماعی را به همراه داشــت از سوی مسئولان صداوسیما به 
 عنوان یک »خطای نابخشودنی و مشکوک« توصیف شد. این 
رویداد کــه در یک برنامه زنده تلویزیونی اتفاق افتاد، منجر به 
برکناری فوری مدیر پخش شــبکه یک ســیما شد. در پی این 

اقدام، صداوسیما اطلاعیه‌ای رســمی منتشر کرد که در آن به 
سیاست های این سازمان در تولید محتوای رسانه‌ای اشاره شد.
در پی این حوادث علاوه بــر برکناری مدیر پخش، مدیر 
گروه تولید برنامه نیز از سمت خود کنار گذاشته شد. رئیس 
ســازمان صداوسیما دســتور تشــکیل کمیته‌ای ویژه برای 
بررســی ابعاد مختلف این اتفاق و شناسایی عوامل احتمالی 
دیگر را صــادر کرد. این کمیته متشــکل از نمایندگان مرکز 
صیانت، معاونت سیما، معاونت حقوقی و اداره کل بازرسی 
است که قرار است، بررسی های دقیق تری را در خصوص این 

حادثه انجام دهد.
معاون سیما درباره این اتفاق توضیح داد: »آنچه که پخش 
شده اســت قطعاًً در مش و منش مدیران رسانه ملی نیست و 
قطعاًً در راهبردها و سیاســت های کلان نظامی و قطعاًً بالاتر 
از آن در منویــات رهبر معظم انقلاب هم نیســت. دلیل اینکه 
ما می گوییم این اتفاق »مشکوک« است و اطمینان نداریم که 
سهوی بوده باشد، این است که این فرآیند توسط افرادی که از 
جزییات آن مطلع بودند، دور زده شده است. برخی از مراحل 
گاهی افراد مربوطه انجام شــده است. به  عنوان مثال،  بدون آ
این آیتم به سردبیر برنامه داده نشده است یا بعضی از عوامل از 
آن بی خبر بوده‌اند و به طور ناگهانی در برنامه ظاهر شده است. 
خطای اصلی و اولیه که باید در مرحله بازبینی پخش تشخیص 
داده می شــد، به دلیل عدم توجه به محتــوای آیتم اتفاق افتاده 

است«.
با اینکه عوامل دخیل در پخش این برنامه دســتگیر و یا از 
سمت خود برکنار شدند اما نمی توان با خوش بینی تمام تمامی 
این اتفاقات را ســهوی و یا آن طور که معاون ســیما می گوید 
ناشی از دور زدن مسئولان و دیگر افراد مطلع دانست. چراکه 
هر آیتمی که روی آنتن فرستاده می شود توسط ناظر پخش دیده 
و کنترل می‌شود و به همین دلیل نمی توان پخش دو آیتم تولیدی 
که هر دو مشــکلات این‌چنینی دارند را بدون اطلاع و کنترل 

ناظر پخش، تهیه‌کننده و ... قلمداد کرد.

بروز چند خطا در برنامه های تولیدی تلویزیون ظن سهوی بودن را کاهش می  دهد

خطاهای مشکوک سهوی!
پنج‌شنبه 27 دی 

تنظیم دستور کار اجلاس آینده مجلس خبرگان 
در خاطرات دیروز از نوشــتن جلسه هیأت رئیسه خبرگان غفلت 
شــد. آقایان ]علی[ مشــکینی، ]ابراهیم[ امینی، ]سیدحسن[ 
طاهــری ]خرم آبادی[، ]صــادق[ لاریجانــی، ]قربانعلی[ دُُرّّی 
]نجف آبادی[ و ]محمدرضا[ عباسی فرد، ناهار در دفتر من بودند. 
دســتور کار اجلاس آینده ]مجلس خبرگان[ که در اسفند برگزار 
می شــود را تنظیم  کردیم. آقای دُُرّّی درخواســت داشــت از قوه 
قضاییــه به خاطر ظلمی که به فرزندش شــده، توضیح بخواهم و 
پرونده را ببینم. جلســه از نحوه برخورد با مسأله آقای ]حسین[ 
لقمانیان، ]نماینده همدان[- از بازداشــت تا آزادی- انتقاد داشت 
که اگر مجرم اســت چرا به این زودی عفو شد و اگر مجرم نیست، 

چرا محکوم شد و اگر بنا بود آزاد شود، چرا زودتر اقدام نشد؟

ادامه پنج شنبه 27 دی 
پایان مأموریت سفینه گالیله

روزنامه کیهان، ]در ســرمقاله خود بــه قلم محمد مهاجری با 
عنوان »یک تهدید شیرین«[ از آقای ]مهدی[ کروبی، ]رئیس 
مجلــس[ انتقاد کرده که با علم به اینکه بــا تقاضای جمعی از 
نمایندگان، بناســت ]آقای لقمانیان[ عفو بشود، اقدام به قهر و 
تبلیغات کرده است. روزنامه آفتاب یزد جواب داده در لحظه‌ای 
که آقای کروبی اقدام کرده بود، نامه تقاضای نمایندگان در حال 
امضا بوده ولی رســانه های بیگانه آمریــکا و انگلیس از اقدام 
آقای کروبی، تجلیل و تمجید دارند و در جلسه مراسم سالگرد 
مهندس ]مهدی[ بــازرگان از عدم تشــکر لقمانیان از رهبری 
ستایش شده و همین رسانه‌ها، نمایندگان را تحریک می کنند که 

در مقابل تفسیر شورای نگهبان، مقاومت نمایند.

سرچشمه توهین
از آنجا که جنجال بر ســر اهانت اخیــر، مقارن بود با  سالگرد شــهادت امام صادق)ع( که یادداشتی درباره 5
بدعت های سوگواری نوشته بودم، فردی در بخش نظرات کانال 
تلگرام پاسخ داد، امام صادق)ع( خود بنیانگذار فرقه شیعی بود 
و ... درحالی که اینان نمی‌داند اساساًً سه تن از چهار امام اهل 
سنت، مســتقیم یا غیرمســتقیم شــاگرد امام صادق بوده‌اند. 
ابوحنیفه و مالک بن انس شاگرد مستقیم و بسیار متاثر از ایشان 
بوده و شافعی نیز شاگرد مالک بود و به فرزندان پیامبر و اهل بیت 
بســیار احترام می گذاشت و مردم را به تکریم آنان فرا می‌خواند. 
در صدر اسلام نیز گرچه اختلاف وجود داشــت و حتی در فیلم 
معاویه که به  تازگی توســط ســعودی ها از آن رونمایی شــد به 
صراحت این  اختلافات بیان شــده اســت اما در حد تفسیق و 
تکفیر و حتی طرد کردن هم نبود. امام علی)ع( ضمن اینکه خود 
و یارانش به سلب حق خود باور داشتند ولی امام به خلفا در نماز 
اقتــدا می کــرد و به آنان مشــورت مــی‌داد. افزون بــر این در 
وسائل‌الشّّــیعه در کتاب الصلاة باب الجماعة که درباره اقتدا به 
زن، ناصــب، غالی؛ عبد، نابینا، فاجر، مجنــون و ... روایات 
عدیده‌ای آمده اســت، با وجود روایتی از امام رضا که می‌گوید: 
»ولا تصلى خلف فاجر، ولا يقتدى إلا بأهل الولاةي« اما چندین 
روایت هم با سیاق متفاوت وجود دارد که اقتدا به اهل ولایت در 
آن شــرط نیست بلکه شرکت در نماز اهل سنت را هم مصیب و 
مجزی می‌داند مانند روایات باب اســتحباب حضور الجماعة 
خلف من لا يقتدى به للتقةي والقيام في الصف الأول معه)وسائل 
الشــيعة )آل البيت( - الحر العاملي - ج ٨ - الصفحة ٢٩٩( و 
ازجمله نقل شده است که امام حسن و امام حسين پشت مروان 
نماز خواندند و امام صادق نیز نماز خواندن پشــت عالمان اهل 
سنت را جایز دانسته است )پیشین، ٣٠١ و 310( . وجود همین 
تعدد روایات و تفاوت ها در منابع روایی نشــانه وجود نگرشــی 
ریشه‌دار اســت. آیت‌الله خمینی نیز به استناد همین روایات در 
وســایل، فتوا داده است که بدون  تردید نماز خواندن با آنها و در 
صف اول جماعت آنها نماز خواندن مانند نماز خواندن پشــت 
رسول خداست. )الرسائل، السيد الخميني، ج ٢ الصفحة ١٩٧ 
و 198(. یادآوری می شود که در مناطقی مانند کرمانشاه و دیگر 
شهرهای ایران در طول ســده‌های گذشته، شیعه و سنی با هم 
ازدواج کرده و همزیســتی داشته‌اند اما دســت هایی همواره در 
تلاش برای فتنه‌انگیزی بوده و اکنون تا رســانه ملی هم راه یافته 
است و فقط باید با شهروند مداری و رعایت احترام همه مذاهب 

و نفی مطلق اهانت، ریشه این فتنه ها را خشکانید.

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه یادداشت روز

249 افراط در اختلاف  

گلاویژ نادری

گروه سینما، تئاتر و تلویزیون

تازه های ادب و هنر کافه


